
Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От  26 сентября  2015г. № 76/1                    

 р.п. Янгель  

«О внесении дополнений в постановление 

«Об утверждении Положения о КЧС 

и обеспечению пожарной безопасности 

на территории Янгелевского городского поселения» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и  

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003г. № 794 "О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", Уставом 

Янгелевского муниципального образования, администрация Янгелевского 

городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Постановление «Об утверждении Положения о комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности на территории Янгелевского городского поселения» от  

18 марта  2013г № 24, дополнить главой 7 «Функциональные обязанности 

членов КЧС и ПБ» (приложение 1) 

2. Опубликовать настоящее постановление в СМИ «Вестник Янгеля». 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  
 

 

 
Глава Янгелевского   

городского поселения        С.А. Осипов 

 

  
Исп. Овчинникова Н.Г. 

Тел.67-155 

 

http://docs.cntd.ru/document/901884206
http://docs.cntd.ru/document/901884206
http://docs.cntd.ru/document/901884206


     Приложение 1 

 к постановлению администрации  

Янгелевского городского поселения  

от «26» сентября 2015 г № 76/1 

 

Функциональные обязанности членов 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

пожарной безопасности  на территории Янгелевского муниципального 

образования 
   

1.Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

      Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее КЧС и ОПБ) несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач, 

организацию работы КЧС и ОПБ и еѐ готовность. 

Он обязан: 

а) руководить разработкой годового плана работы КЧС и ОПБ; 

б) руководить разработкой «Плана действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

Янгелевского городского поселения», принимать участие в его корректировке; 

в) проводить заседания, проверки, экспертизы и другие мероприятия, 

связанные с безаварийным функционированием хозяйства поселения; 

г) руководить подготовкой членов КЧС и ОПБ к действиям в экстремальных 

ситуациях и обеспечивать их постоянную готовность к ликвидации последствий 

возможных аварий, катастроф и стихийных бедствий; 

д) обеспечивать взаимодействие с управлениями, ведомствами и другими 

организациями, а также привлекаемыми органами и силами; 

е) организовать управление силами и средствами в районе бедствия; 

ж) контролировать деятельность предприятий, организаций и учреждений на 

территории поселения, независимо от ведомственной подчиненности, по вопросам 

снижения опасности возникновения аварий, катастроф и стихийных бедствий, 

возможного ущерба от них и готовности к ликвидации их последствий; 

з) принимать участие в решении вопросов о целесообразности размещения 

на территории поселения объектов потенциально опасных для жизни и здоровья 

населения и природной среды; 

и) привлекать к работе в КЧС и ОПБ необходимых специалистов по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

к) доводить до вышестоящих органов управления предложения и 

рекомендации по вопросам предотвращения аварий, катастроф и стихийных 

бедствий; 

л) организовать защиту и жизнеобеспечение населения в чрезвычайных 

ситуациях; 

м) периодически проводить тренировки по оповещению и сбору членов КЧС 

и ОПБ (в дневное и ночное время). 

При угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций обязан: 

а) организовать оповещение населения в случае ЧС; 



б) принять экстренные меры по защите населения, оказать помощь 

пострадавшим, локализовать аварии; 

в) обеспечить введение режимов работы Янгелевского городского поселения 

– звена ТП РСЧС; 

г) организовать введение всех видов разведки, выслать оперативную группу 

в место угрозы (возникновения) чрезвычайной ситуации; 

д) определить масштабы бедствия, размеры ущерба, прогнозировать 

последствия, исходя из предложений членов комиссии и специалистов; 

е) принимать экстренные меры по обеспечению защиты населения от 

аварий, катастроф и стихийных бедствий, его жизнеобеспечению в чрезвычайных 

условиях; 

ж) обеспечивать надежное управление работами на месте происшествия 

силами оперативной группы КЧС и ОПБ; 

з) осуществлять контроль за привлечением, согласно плану взаимодействия, 

необходимых сил и средств; 

и) доводить информацию до заинтересованных организаций и населения о 

положении дел и результатах работы по ликвидации последствий аварий, 

катастроф и стихийных бедствий; 

к) выявлять причины аварий (катастроф) совместно со специалистами 

комиссии по административному и техническому расследованию; 

л) организовать аварийно-спасательные и другие неотложные работы в зоне 

ЧС и руководить их проведением. 

 

  2. Заместитель председателя КЧС и ПБ 

Заместитель председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям на период 

работы подчиняется председателю, а в случае его отсутствия выполняет его 

обязанности и несет персональную ответственность за выполнение задач, 

организацию работы комиссии и еѐ готовность. 

Отвечает за планирование мероприятий по предупреждению и ликвидации 

ЧС, организацию системы управления и оповещения в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций на территории поселения. 

Он обязан: 

а) принимать участие в составлении и корректировке «Плана действий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера Янгелевского городского поселения с учетом прогноза 

аварий, катастроф и стихийных бедствий; 

б) организовать выполнение мероприятий по предотвращению и ликвидации 

последствий крупных аварий, стихийных бедствий и руководить подчиненными 

службами; 

в) участвовать в выполнении государственных долгосрочных целевых 

программ; 

г) контролировать готовность и совершенствование подготовки органов 

управления, сил и средств Янгелевского городского поселения – звена подсистемы 

РСЧС; 

д) координировать действия территориальных органов управления по 

предупреждению ЧС; 



е) организовать обучение населения действиям в чрезвычайных ситуациях; 

ж) проводить подготовку органов управления гражданской обороны 

объектов экономики и служб гражданской обороны поселения по их 

предназначению в экстремальных ситуациях мирного времени; 

з) осуществлять контроль за созданием и подготовкой сил и средств для 

ликвидации последствий стихийных бедствий, крупных производственных аварий 

и катастроф; 

и) готовить систему управления гражданской обороны района к работе в 

условиях мирного времени; 

к) обеспечить своевременное оповещение руководящего состава и населения 

района об угрозе наводнения или другого стихийного бедствия; 

л) участвовать в составлении плана работы КЧС и ОПБ и осуществлять 

контроль за его выполнением; 

м) осуществлять подготовку разведывательных формирований 

дозиметрического и химического контроля, а также справочной документации для 

прогнозирования радиационной и химической обстановки. 

При угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций обязан: 

а) прибыть к председателю КЧС и ОПБ для получения распоряжения; 

б) по указанию председателя КЧС и ОПБ организовать оповещение членов 

комиссии; 

в) уяснить и оценить обстановку, доложить предварительное решение 

председателю КЧС и ОПБ поселения; 

г) организовать доведение информации (сигналов) до руководящего состава 

предприятий, организаций, учреждений; 

д) прогнозировать обстановку и готовить предложения для принятия 

решений; 

е) организовать работу служб гражданской обороны для ликвидации 

последствий стихийных бедствий, крупных производственных аварий и 

катастроф; 

ж) организовать разведку очагов химического, радиоактивного заражения, 

района крупной производственной аварии. Обеспечить соблюдение населением 

правил поведения; 

з) оценить масштабы происшествия, размеры ущерба и последствий аварии, 

катастрофы или стихийного бедствия; 

и) при необходимости привлекать специалистов, а также силы и средства, не 

предусмотренные планом; 

к) готовить свои данные об обстановке для принятия решения на 

ликвидацию ЧС; 

л) оставаясь за председателя КЧС и ОПБ поселения, исполнять его 

обязанности. 

  

3. Секретарь комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

  Секретарь комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности подчиняется председателю КЧС 

и ПБ и выполняет его решения. 



Он обязан: 

а) принимать участие в подготовке и проведении заседаний комиссии; 

б) совместно с заместителем председателя и членами комиссии готовить 

материалы заседаний; 

в) оповещать членов комиссии о времени и месте заседаний; 

г) вести протоколы заседаний комиссии и оформлять постановления; 

д) принимать участие в планировании работы комиссии на год; 

е) доводить до исполнителей распоряжения и указания председателя КЧС и 

ПБ и решения комиссии; 

ж) осуществлять контроль за выполнением решений, указаний и 

распоряжений председателя КЧС и ПБ. 

При угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации: 

а) с получением соответствующего распоряжения (сигнала) прибыть к месту 

сбора КЧС и ПБ, уточнить задачу; 

б) принимать участие в оценке обстановки, сложившейся в результате ЧС; 

в) осуществлять сбор и анализ данных об обстановке в зоне ЧС и готовить 

доклад об итогах ликвидации последствий ЧС; 

г) оформлять решения председателя комиссии по ликвидации ЧС и доводить 

их до исполнителей; 

д) осуществлять контроль за выполнением решений комиссии по 

ликвидации последствий ЧС. 

  

4. Член комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

  Член комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности подчиняется председателю КЧС и ПБ и 

отвечает за организацию и проведение мероприятий в зоне ЧС, связанных с 

выполнением своих функциональных обязанностей, а также выполняет решения 

председателя КЧС и ПБ. 

Он обязан: 

а) участвовать в прогнозировании и оценке последствий возможных ЧС; 

б) разрабатывать соответствующие планы действий в районе ЧС; 

в) участвовать в подготовке НАСФ, населения к действиям в районе ЧС; 

г) организовать проведение мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования своих объектов в условиях ЧС; 

д) принимать участие в разработке и корректировке плана по 

предупреждению ЧС по своим направлениям. 

При угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации: 

а) с получением соответствующего распоряжения (сигнала) прибыть к месту 

сбора КЧС и ПБ, уточнить задачу; 

б) знать задачи, стоящие перед своими подразделениями, по ликвидации 

последствий ЧС, при необходимости привести их в готовность; 

в) осуществлять мероприятия по ликвидации последствий ЧС по своему 

направлению, лично возглавлять ведение работ на наиболее опасном и важном 

участке; 



г) непосредственно участвовать в обучении личного состава своего 

подразделения к действиям в условиях ЧС; 

д) принимать участие в определении объема аварийно-спасательных работ, 

сил и средств, требующихся для ликвидации последствий ЧС, по своему 

направлению и представлять председателю КЧС предложения по их организации и 

ведению; 

е) своевременно представлять в КЧС и ПБ информацию о сложившейся 

обстановке и выполнении работ в районе ЧС. 

 


